a) «Dum ex una parte servatur hierarchica structura quae ex voluntate Dei ad Ecclesiam pertinet, vitatur ex altera parte visio stratificata membrorum Populi Dei, quae a non paucis considerata est unus ex praecipuis defectibus systematicis in Codice nunc vigente, quaeque longe superata est a Concilio Vaticano II. Ius canonicum plene fiat oportet ius Populi Dei, ius nempe quod dirigat ac promoveat vitam totius communitatis ecclesialis, attenta non solum diversitate functionali fidelium, sed etiam eorum radicali aequalitate».

b) «Multa quae ad laicos spectant in Codice venire debent non sub titulo de laicis, sed aliis in locis. Sic, ex. gr., laici ius habent ad pastoralementuram recipiendam, quae respondeat eorum peculiari conditioni ac necessitatibus, itemque facultate gaudent ad munera ecclesiastica gerenda quae sacerdotium ministeriale non requirunt, cuiusmodi sunt munera iudicis in tribunalibus ecclesiasticis, membri vel consultoris in organis a hierarchia constitutis aliaque id genus»³⁰.

En la opinión de este *coetus*, quedando siempre a salvo la estructura jerárquica de la Iglesia, existen oficios eclesiásticos que suponen el ejercicio de la potestad de régimen y sin embargo no requieren el sacerdocio ministerial. Como ejemplo se cita entre otros, el de juez en tribunal colegial; no parece que el estar ordenado sea una condición esencial para poder juzgar causas eclesiásticas. El laico podrá hacerlo si reúne las condiciones debidas, de ciencia, pericia, formación, etc.³¹.

2.4. *Coetus «De procedura administrativa»*

Una de las innovaciones propuestas por este grupo de estudio consistía en lo siguiente: «facultas datur permittendi, in tribunali ad-

29. Cfr. Comm., 1 (1969), pp. 82-83. Como es sabido fue una Comisión de Consultores la que elaboró unos principios que permitieran a los distintos grupos de estudio realizar la tarea de revisión de una manera orgánica. Pablo VI quiso que esos principios fueran sometidos al estudio del Sínodo de Obispos y por éste fueron aprobados en octubre de 1967.

30. Comm., 2 (1970), pp. 95-96.

31. En términos muy parecidos se expresaría, ocho años después, la Pon-

ministrativo, certis in casibus, aggregationem unius iudicis qui sit diaconus vel vir laicus»³².

Efectivamente, en el esquema enviado a consulta en 1972 se encontraba el c. 22 § 4 que decía:

«Iudices et Promotor Iustitiae sint idonei sacerdotes, qui in decreto ferendo vel in recursibus proponendis vel iudicandis nullam partem habuerint, neque ad eam dioecesim pertineant in qua decretum latum est; necessitate suadente potest unus ex tribunalis collegialis iudicibus esse idoneus diaconus, vel etiam laicus, nisi iudicandum sit de recursu adversus decretum ab Episcopo latum»³³.

En este apartado, por la escasa información que presenta *Communicationes*, recogeremos la evolución de este canon. Así, en su primera revisión, se diría:

«De diaconis vel laicis admittendis haec animadversa sunt (nonnulla autem inter se pugnant):

a) ut admittatur etiam collegium quod constet ex sacerdote et duobus diaconis vel laicis, vel ex iudice unico sacerdote cum duobus assessoribus laicis;

b) ut non debeat haberi 'necessitas', sed in quolibet casu possit iudex laicus nominari;

c) ut admittantur diaconus et laicus etiam ubi debeat iudicari de decreto ab episcopo lato;

e) ut numquam diaconus vel laicus possit esse iudex»³⁴.

No aparece en *Communicationes* el análisis de tales propuestas. El canon sí sufriría modificaciones³⁵. En estas líneas sólo hemos querido señalar la tendencia de aceptar al laico como juez eclesiástico.

3. REVISIÓN DEL PROYECTO DE LEY FUNDAMENTAL

Mucho se ha escrito sobre el alcance y la importancia de esta proyectada Ley Fundamental. En este apartado nos limitaremos, ex-

tificia Comisión para la revisión del Código de Derecho Canónico Oriental. (Cfr. *Enchiridion Vaticanum*, 5 (1974-1976), pp. 159-161).

32. *Comm.*, 4 (1972), p. 37. Hacemos notar que los trabajos de este *coetus* fueron posteriores a la aparición del M.P. *Causas matrimoniales*.

33. *Schema canonum de procedura administrativa*, Typis polyglottis vaticanis, 1972, p. 15.

34. *Comm.*, 5 (1973), pp. 242-243.

35. En el esquema de 1980 no se aceptaban ni al diácono ni al laico como

clusivamente, a analizar la información que *Communicationes* ofrece de las tareas de revisión de algunos de sus cánones.

3.1. Sesiones IX y X³⁶

3.1.1. *El laico y los «munera Ecclesiae»*

C. 55. § 1. Qui in muneribus Ecclesiae explendis partem habent verum adimplent ministerium in servitium populi Dei, ad cuius bonum spirituale promovendum potestatem qua ideo donantur sacram exercent.

§ 2. Ad haec munera adimplenda constituti sunt imprimis Episcopi, quippe qui consecrati sint ut Ipsius Christi Magistri, Pastoris ac Pontificis, partes sustineant et in Eius persona agant, in communionem hierarchicam cum Collegio Episcoporum Capite et membris.

§ 3. Haec munera etiam pro sua parte adimplent Presbyteri, quippe qui, ut Ordinis episcopalis cooperatores et ipsi Christi ministerium exercent, Eius personam gerentes; Episcopis et Presbyteris, in his muneribus explendis, inserviunt diaconi.

§ 4. Christifideles, quippe qui baptismo Christo incorporati et de munere Christi sacerdotali, prophetico et regali suo

jueces en tribunales administrativos. El c. 1692 establecía: «Iudices et promotor iustitiae in tribunalibus administrativis sint idonei sacerdotes, qui in decreto ferendo vel in recursibus adversus ipsum proponendis vel iudicandis nullam partem habuerint: ii autem, qui ad eam dioecesim pertineant, in qua decretum latum est, non possunt iudices esse».

En 1981 se hizo la siguiente propuesta: «Non exigatur ut iudices semper sint sacerdotes; admittantur etiam diaconi, immo et aliquando, de licentia Episcoporum Conferentiae, ut coniudices in tribunali collegiali admittantur quoque laici. Permittatur etiam ut promotores iustitiae sint 'sive clerici sive laici'» (Comm., 14 (1982), p. 87), que sería rechazada en los siguientes términos: «Dedecet. Agitur enim de iudicandis actibus potestatis exsecutivae Episcoporum. Hoc revera esset contra indubitatum 'canonicam traditionem'» (*Ibidem*, p. 87). En la respuesta, cabe sin embargo señalar, no se aduce como motivo el que se ejerciera potestad de régimen.

El c. 1692 de 1980 pasó, sin modificaciones, a ser el c. 1740 del esquema 1982, que no se incorporaría al Código.

36. Celebradas en marzo de 1975 y febrero de 1976 respectivamente. Para conocer la composición del *coetus* encargado de la revisión cfr. Comm., 8 (1976), pp. 78-79.

modo participes facti sint, propriam sibi quoque in iisdem muneribus implendis partem habent³⁷.

Del canon nos interesa principalmente el último de los párrafos, y sólo recogemos —entre las observaciones a él referidas— aquellas que reflejan el núcleo de la cuestión que nos ocupa:

a) Un Consultor opina que «non potest laicis negari participatio in munere prophetico, sacerdotali et regali, quae munera differunt quoad intensitatem a muneribus docendi, sanctificandi et regendi: sed laici quandoque accipere possunt a sacra Hierarchia veram potestatem (cf. Const. *Lumen gentium*, n. 33), ex. gr. qua iudices in ecclesiasticis tribunalibus, ergo exercere valent veram iurisdictionem»³⁸.

b) Con esta última afirmación «non concordat aliquis, qui censeat veram potestatem sacram necessario exigere ordinationem»³⁹.

c) Y esto, para otro, debe matizarse ya que «notio muneris non identificatur cum potestate; structura hierarchica est semper sacramentalis, sed non semper facultas aliqua transmittitur via sacramentali: confundendum non est fundamentum sacramentale cum radice sacramentali potestatis»⁴⁰.

Estas dos últimas intervenciones podemos entenderlas mejor si recordamos algunas afirmaciones de dos consultores, W. Bertrams y P. Lombardía, presentes en el grupo de estudio.